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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на значительные достижения в организации помощи больным с

острым нарушением мозгового кровообращения (ОНМК), для церебрального

инсульта по-прежнему характерна высокая заболеваемость и смертность

(Скворцова В.И. и соавт., 2018, Пирадов М.А. и соавт., 2019, Повереннова И.Е. и

соавт., 2024, Lu W et al.,. 2024). Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ)

констатирует, что инсульт является второй по значимости причиной смерти,

составляя около 11% всех летальных случаев (World Health Organization. The top

10 causes of death. Accessed December 23, 2022.) Ежегодно в России

регистрируется 450 —480 тысяч новых случаев инсульта, которые зачастую

заканчиваются инвалидизацией или летальным исходом (Янишевский С.Н. и

соавт., 2022). Ишемический инсульт (ИИ), при этом является наиболее часто

встречающимся типом ОНМК (Мачинский П.А. с соавт., 2019; Thomas H. et al.,

2018; Roth G.A. et al., 2020).

Одним из наиболее значимых осложнений ИИ является нейрогенная

дисфагия – нарушение глотания, возникающее у 37–78 % больных (Sura L. et al.,

2012, Ickenstein G.W. et al., 2012, Faigle R. et al., 2015, Mourão A.M. et al., 2016,

Baijens L.W. et al., 2016). Доказано, что наличие дисфагии является независимый

предиктором тяжести инсульта, оказывающим значительное влияние на

длительность госпитализации, клинический исход и смертность (Arnold M. et al.,

2016, Mancin S. et al., 2024). Нарушение глотания отягощает течение основного

заболевания, являясь ведущей причиной развития значимых экстрацеребральных

осложнений, таких, как аспирационная пневмония, гиповолемия и белково-

энергетическая недостаточность (БЭН) (Ickenstein G.W. et al., 2012). За пределами

острого периода ИИ нейрогенная дисфагия остается одной из основных причин

снижения качества жизни и инвалидизации пациента (Mourão A.M. et al., 2016,

Labeit B. et al., 2024). Пневмония является частым серьезным постинсультным

осложнением у пациентов с нарушением глотания, утяжеляющим течение ИИ,

увеличивающим длительности госпитализации, ассоциируемся с ростом
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летальности и инвалидизации (Huang, G.Q. et al., 2019, Герасимова М.А., 2020).

БЭН у пациентов с ИИ также ассоциирована со снижением реабилитационного

потенциала, увеличением числа инфекционных осложнений и с большим риском

развития летального исхода (Лейдерман И.Н. и соавт., 2022, Ершов В.И. и соавт.,

2023, FOOD Trial Collaboration, 2003).

Для данной группы пациентов представляется крайне важным раннее

выявление нарушения глотания, осуществление адекватного питания, применение

методов реабилитации и коррекции дисфагии (Kertscher B. et al., 2014, Baijens

L.W. et al., 2016, Maciejewska O. et al, 2024). При этом, точная оценка риска

аспирации и осуществление соответствующего сестринского ухода способствуют

снижению риска осложнений и, в конечном итоге, значительному улучшению как

жизненного прогноза, так и качества жизни пациентов (Guo B. et al., 2024).

Несмотря на значительное количество статей, посвященных нейрогенной

дисфагии, исследований, направленных на прогнозирование течения и исхода с

точки зрения математического моделирования у данной группы пациентов крайне

мало, что и определяет актуальность исследования.

Цель исследования: Выявление предикторов неблагоприятного течения

ишемического инсульта у пациентов с нейрогенной дисфагией для оптимизации

терапевтической тактики.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности течения и исходов ишемического инсульта у

пациентов с нейрогенной дисфагией при различных локализациях и

патогенетических подтипах заболевания.

2. Выявить прогностические аспекты развития пневмонии у пациентов с

ишемическим инсультом и нейрогенной дисфагией при различных

патогенетических подтипах заболевания

3. Изучить частоту встречаемости белково-энергетической

недостаточности, а также ее влияние на исходы у пациентов с ишемическим

инсультом и нейрогенной дисфагией.
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4. Разработать нейросетевой алгоритм перехода пациентов с нейрогенной

дисфагией и ишемическим инсультом на самостоятельное питание на 21 сутки,

алгоритм введения пациентов с ишемическим инсультом и нейрогенной

дисфагией и программу для ЭВМ «Программа прогнозирования пневмонии у

пациентов с ишемическим инсультом и нарушением глотания» для повышения

эффективности ведения пациентов с нарушением глотания в острейшем и остром

периодах заболевания.

Научная новизна исследования

Впервые разработана математическая концепция ишемического инсульта у

пациентов с нейрогенной дисфагией.

Были уточнены динамические характеристики дисфагии в остром периоде

ишемического инсульта.

Впервые показана зависимость вероятности перехода пациентов на

самостоятельное питание на 21 сутки от выраженности дисфагии по шкале MASA

при различных патогенетических подтипах ишемического инсульта.

Впервые показана зависимость вероятности развития пневмонии у пациентов

от выраженности дисфагии при различных патогенетических подтипах

ишемического инсульта.

Уточнены аспекты распространенности белково-энергетической

недостаточности и её влияния на исходы ишемического инсульта у пациентов с

нейрогенной дисфагией.

Впервые разработан нейросетевой алгоритм перехода пациентов с

нейрогенной дисфагией и ишемическим инсультом на самостоятельное питание

на 21 сутки, алгоритм введения пациентов с ишемическим инсультом и

нейрогенной дисфагией и программа для ЭВМ «Программа прогнозирования

пневмонии у пациентов с ишемическим инсультом и нарушением глотания»

(свидетельство о государственной регистрации №2024618508).

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные результаты формируют представление о нейрогенной дисфагии,

ее влиянии на течение и исход ишемического инсульта при различных
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патогенетических подтипах и локализациях ишемического очага. Описана

математическая концепция для поддержки принятия решений при ведении

пациентов с нарушением глотания в остром периоде ишемического инсульта.

Разработаны прогностические аспекты развития аспирационной пневмонии,

что способствует улучшению профилактических мероприятий у пациентов с

нейрогенной дисфагией в остром периоде ишемического инсульта.

Выделены группы риска развития белково-энергетической недостаточности у

пациентов с ишемическим инсультом и нейрогенной дисфагией для поддержки

принятия решения ведения пациентов с нарушением глотания при планировании

специализированного питания.

Разработан нейросетевой алгоритм, позволяющий по набору признаков с

высокой точностью прогнозировать вероятность перехода пациентов на

самостоятельное питание на 21 сутки.

Предложен алгоритм введения пациентов с ишемическим инсультом и

нейрогенной дисфагией, позволяющий улучшить результаты терапии в данной

группе пациентов.

Разработана программа для ЭВМ «Программа прогнозирования пневмонии у

пациентов с ишемическим инсультом и нарушением глотания» (свидетельство о

государственной регистрации №2024618508) с целью поддержки принятия

решений коррекции тактики и объёма интенсивной терапии.

Методология и методы исследования

Метод научного познания является основным для данной диссертационной

работы. Проспективное когортное двуцентровое наблюдательное исследование

проводилось в соответствии с принципами и методами доказательной медицины.

Предметом исследования – это взрослые пациенты с нейрогенной дисфагией в

острейшем и остром периодах ишемического инсульта. Применены клинические,

инструментальные, лабораторные (клинические, биохимические), статистические

методы, методы математического моделирования.

Положения, выносимые на защиту
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1. Существуют значимые различия в течении нейрогенной дисфагии у

пациентов с различными патогенетическими подтипами ишемического инсульта.

2. Существуют математические закономерности влияния нейрогенной

дисфагии различной степени выраженности на риски развития пневмонии и

белково-энергетической недостаточности у пациентов в остром периоде ИИ.

3. Развитие белково-энергетической недостаточности является

значимым предиктором неблагоприятного исхода ишемического инсульта у

пациентов с нейрогенной дисфагией.

4. Применение разработанного нейросетевого алгоритма перехода

пациентов с нейрогенной дисфагией при ишемическом инсульте на

самостоятельное питание на 21 сутки, алгоритма оптимизации интенсивной

терапии пациентов c ишемическим инсультом и нейрогенной дисфагией и

программного обеспечения «Программа прогнозирования пневмонии у пациентов

с ишемическим инсультом и нарушением глотания» (свидетельство о

государственной регистрации №2024618508) обеспечивает поддержку принятия

решений в определении лечебно-диагностической тактики.

Степень достоверности и апробация результатов

Исходные данные получены автором на основании собственных наблюдений

пациентов, анализа историй болезней. Первичная документация была проверена

независимой комиссией. Выборка пациентов достаточная по репрезентативности

и объёму. Статистическая обработка полученных данных производилась с


[…]


выраженная степень нарушения глотания. Также для данной группы пациентов с

тяжестью дисфагии от 105 до 135 баллов по шкале MASA была выявлена худшая

динамика восстановления глотания с переходом на самостоятельное питание в

сравнении с пациентами с атеротромботическим ИИ (р=0,029)

2. Пациенты с выраженностью нарушения глотания до 120 баллов по

шкале MASA при кардиоэмболическим подтипе ИИ отличались большими

рисками развития пневмонии в сравнении с пациентами с атеротромботическим

подтипом ИИ (р=0,028).

3. Тяжесть клинических проявлений БЭН на 10 сутки ИИ у пациентов с

нейрогенной дисфагией зависела от выраженности нарушения глотания по шкале

MASA. У пациентов с клиническими проявлениями БЭН на 10 сутки ИИ частота

развития пневмонии, ПОН и пролежней была статистически значимо выше

(особенно в группе с тяжелой степенью БЭН) в сравнении с пациентами без

клинических проявлений БЭН (p<0.01). Летальный исход встречался чаще у

пациентов с нейрогенной дисфагией и признаками БЭН (особенно тяжёлой

степени), а позитивный исход (4 балла по шкале GOS) чаще у пациентов без

признаков БЭН (p=0.049).

4. Применение разработанного нейросетевого алгоритма перехода

пациентов с нейрогенной дисфагией и ишемическим инсультом на

самостоятельное питание на 21 сутки, алгоритма ведения пациентов с

нейрогенной дисфагией в острейшем и остром периоде ИИ и программного

обеспечения для ЭВМ «Программа прогнозирования пневмонии у пациентов с

ишемическим инсультом и нарушением глотания» (свидетельство о

государственной регистрации №2024618508) позволило улучшить клинические

исходы за счет увеличения удельного веса группы пациентов с позитивным

клиническим исходом (GOS 4 балла).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с ишемическим инсультом и выраженной нейрогенной

дисфагией необходим мониторинг общего белка и альбумина крови, клинических

признаков развивающейся пневмонии, ежедневная оценка тяжести нарушения

глотания по шкале MASA.

2. Результаты математического моделирования острейшего периода

ишемического инсульта с нейрогенной дисфагией для различных

патогенетических подтипов позволяют стратифицировать пациентов по степени

тяжести и риску развития летального исхода. При этом для пациентов с

кардиоэмболическим подтипом ИИ с выраженностью нарушения глотания < 120

баллов по шкале MASA и с атеротромботическим подтипом ИИ тяжести

дисфагии < 115 баллов по шкале MASA целесообразна пролонгация пребывания в

ОРИТ за пределами острейшего периода заболевания, даже при условии

дальнейшего благоприятного течения и отсутствии прямых показаний для

пребывания в реанимационной структуре сосудистого центра.

3. Выявление клинических признаков пневмонии на 5 сутки у пациентов

с ИИ и выраженным нарушением глотания предполагает необходимость

выполнения КТ легких для исключения пневмонии.

4. Для оптимизации интенсивной терапии пациентов с ИИ и

нейрогенной дисфагией рекомендовано использовать нейросетевой алгоритм

перехода пациентов с нейрогенной дисфагией и ишемическим инсультом на

самостоятельное питание на 21 сутки, алгоритм ведения пациентов с нейрогенной

дисфагией в острейшем и остром периоде ИИ и программное обеспечение для

ЭВМ «Программа прогнозирования пневмонии у пациентов с ишемическим

инсультом и нарушением глотания» (свидетельство о государственной

регистрации №2024618508)

87

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Представляется целесообразным дальнейшее изучение риска развития

осложнений нейрогенной дисфагии у пациентов с ИИ с применением методов

математического моделирования, дальнейшая клиническая апробация

разработанного алгоритма оптимизации интенсивной терапии и программного

обеспечения для ЭВМ, расширенное проспективное изучение методов

оптимизации интенсивной терапии пациентов с выраженным нарушением

глотания в соответствии с разработанным алгоритмом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

FOUR - Full Outline of UnResponsiveness

GOS - Glasgow Outcome Scale

MASA - The Mann assessment of swallowing ability

mRS - modified Rankin Scale

NIHSS – National Institutes of Health Stroke Scale

NRS 2002 - Nutrition Risk Screening 2002

NYHA - New - York Heart Association Classification

SSS-TOAST – Stop Stroke Study Trial of Org 10172 in Acute Stroke Treatment

АД – артериальное давление

АЛТ – аланиновая трансаминаза

АСТ – аспарагиновая трансаминаза

БЭН – белково-энергетическая недостаточность

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИИ – ишемический инсульт

ИВЛ – искусственная вентиляция лёгких

КТ – компьютерная томография

КФК – креатинфосфокиназа

ЛСМА – левая средняя мозговая артерия

МРТ – магнитно-резонансная томография головного мозга

ОАК – общий анализ крови

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии
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ОСН – острая сердечная недостаточность

ПОН – полиорганная недостаточность

ПСМА – правая средняя мозговая артерия

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

СН – сердечная недостаточность

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРП – компьютерная система раннего прогнозирования

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗДС – ультразвуковое дуплексное сканирование

ФП – фибрилляция предсердий

ЧДД– число дыхательных движений

ЧМН – черепно-мозговые нервы

ЧСС – число сердечных сокращений

Эхо-КС – эхо-кардиоскопия
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