ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Борздыко Александры Андреевны «Клинико-прогностическое значение нарушения глотания в течении и исходе ишемического инсульта», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.24 – Неврология

Актуальность исследования заключается в том, что проблема нейрогенной дисфагии при ишемическом инсульте (ИИ) остается актуальной в связи с ее влиянием на течение и исходы заболевания. Многочисленные исследования, выполненные по данной проблеме убедительно показывают, что нарушение глотания является одним из важнейших клинических проявлений острого нарушения мозгового кровообращения. Нейрогенная дисфагия ассоциируется с ростом числа осложнений со стороны дыхательной системы, включая аспирационную пневмонию и трахеобронхит, а также приводит к развитию белково-энергетической недостаточности. Выявление и характеристика особенностей ишемического инсульта у пациентов с нейрогенной дисфагией необходимы для оптимизации лечебно-диагностических подходов, в том числе путём разработки методов прогнозирования течения и исхода заболевания, которые могут быть использованы в клинической практике.

Цель исследования сформулирована корректно, поставленные задачи в полной мере направлены на её реализацию. Материалы и методы исследования представлены подробно, что обеспечивает его воспроизводимость и достоверность полученных данных. Выборка включает 154 пациента с нейрогенной дисфагией и ишемическим инсультом. Используются общепринятые клинические, инструментальные и лабораторные методы исследования, методы математического моделирования, произведена статистическая обработка данных.

Научная новизна обусловлена тем, что автором впервые показана зависимость вероятности перехода пациентов на самостоятельное питание на

21-е сутки от выраженности дисфагии по шкале оценки способности глотания при различных патогенетических подтипах ИИ. Впервые показана зависимость вероятности развития пневмонии у пациентов от выраженности дисфагии при различных патогенетических подтипах ИИ. Автором работы впервые разработан нейросетевой алгоритм перехода пациентов с нейрогенной дисфагией и ИИ на самостоятельное питание на 21 сутки, алгоритм введения пациентов с ишемическим инсультом и нейрогенной дисфагией и компьютерная программа «Программа прогнозирования пневмонии у пациентов с ишемическим инсультом и нарушением глотания» (свидетельство о государственной регистрации №2024618508).

Практическая значимость диссертационной работы заключается в том, что автором определено прогностическое значение белково-энергетической недостаточности у пациентов с ишемическим инсультом и нейрогенной дисфагией. Разработан алгоритм оптимизации ведения данной группы пациентов, показана его клиническая эффективность. Получено свидетельство об официальной регистрации программы для ЭВМ, позволяющей оптимизировать прогностический процесс при ведении данной категории пациентов.

Выводы логичны и соответствуют полученным результатам, практические рекомендации конкретизируют возможность применения результатов исследования в лечебной работе. По материалам диссертации опубликовано достаточное количество публикаций, включая три статьи в журналах, рекомендованных ВАК.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет. В целях дискуссии к автору автореферата прошу ответить на вопросы:

1. Поясните, пожалуйста, чем обусловлен более высокий риск развития нейрогенной дисфагии и пневмонии у пациентов с кардиоэмболическим инсультом?
2. Какой преморбидный фон ваших пациентов? Какие факторы риска инсульта были у пациентов?

Заключение. По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Борздыко Александры Андреевны «Клинико-прогностическое значение нарушения глотания в течении и исходе ишемического инсульта» соответствует критериям, установленным п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.24 Неврология.

Каракулова Юлия Владимировна

профессор, доктор медицинских наук, заведующий кафедрой неврологии и медицинской генетики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный медицинский университет имени академика Е.А.Вагнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 614000, г.Пермь, ул.Петропавловская, 26, тел. 8(342) 217-20-20, веб-сайт: <http://www.pdma.ru/>, e-mail: rector@pdma.ru

Подпись профессора Ю.В.Каракуловой заверяю
Начальник отдела кадров Болотова И.А.

Даю согласие на сбор, обработку и хранение
персональных данных

Каракулова Юлия Владимировна

16.01.2025г.